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RICARDO SCHEREINER
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o Objeto , —_—j
Realizagio de Prova de Campeonato Leste de Velocross, 4%Etapa, a ser realizado no
Municipio de Ibaiti, j& 32 ano seguido, tornando-se um evento tradicional, nos dias 27 e
28 de julho;
Prazo de Entrega/Execugdo: (2 Dias);
Previs3o Contratual: Até 90 Dias;
Critério de Avaliagdo: Menor Prego, Por item;
Valor Maximo: R$ 8.000,00 (Oito Mil Reais).
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD]|

i Departamento de Licitacdo e Contratos

]

ITI

1AL Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

-1-

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE,
CULTURA E LAZER -SECE

Excelentissimo Senhor Prefeito

O presente memorando tém por finalidade levar ao conhecimento de Vossa Senhoria a necessidade
de ... Realizag&o de Prova de Campeonato Leste de Velocross, 4%Etapa, a ser realizado no Municipio de
Ibaiti. ja 3° ano seguido, tornando-se um evento tradicional, nos dias 27 e 28 de julho.

No que se refere a necessidade de desta aquisigdo, Justifica-se a contratagcdo pela necessidade de
contratar uma empresa especializada em realizar Prova de Campeonato Leste de Velocross, 42 Etapa, a ser
realizada no Municipio de Ibaiti, ja pelo 3° ano seguido, tornando-se um evento tradicional, nos dias 27 e 28
de Julho.

Neste sentido, buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos o pesquisa de pregos para os
itens a serem adquiridos / servicos a serem contratados para a aquisicdo/contratacdo, obtendo um valor
de RS 8.000,00 (Oito Mil Reais)

Por fim encaminhamos as informagdes juntamente com os orcamentos obtidos, certo de sua habitual
atengdo, aguardamos manifestagao.

Ibaiti, 09 de julho de 2019

RICARDO SCHEREINER
DIRETOR DE ESPORTE E LAZER

Exmo.? Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Municipio de Ibaiti
Solicitagao 212/2019

Termo de Referéncia

Pagina:1

Solicitagdo
Numero Tipo Enmitido em Quantidade de itens
212 Contratagao de Servigo 09/07/2019 1
Solicitante Processo Gerado
Cédigo Nome Nurrero
33618-1 RICARDO SCHEREINER 247/2019
Local
Cddigo Nome
74 ESPORTE
Orgio Pagamento

Nore Forma
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER Até 30 dias apos apr
Entrega
Local Prazo
Em local determinado pela Administragéo 1 Dias
Descrigdo:

Contratacdo de Empresa especializada para realizacdo de Prova de Campeonato Leste de Velocross, 4°
Etapa, a ser realizada no Municipio de Ibaiti, J& pelo 3° ano seguido, tornando-se um evento
tradicional, nos dias 27 e 28 de Julho.

= Astificativa:

Justifica-se a contratagdo pela necessidade de contratar uma empresa especializada em realizar
Prova de Campeonato Leste de Velocross, 4% Etapa, a ser realizada no Municipio de Ibaiti, ja pelo 3°
ano seguido, tornando-se um evento tradicional, nos dias 27 e 28 de Julho.

4

ote 001

001 1

Cédigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
022238 ETAPA COPA LESTE PARANAENSE DE VELOCROSS EVENT 1,00 8.000,00 8.000,00
Organizagao das prov as;
Premiagao dos pilotos;
Locutor,
Fotografo;
Bandeirinhas para seguranga do evento:
Demarcagao da pista;
Competidores;
Alvara da prova junto FPRM:
Trof éus para pilotos:
TOTAL 8.000,00
. TOTALGERAL 8.000,00
-

|
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RICARDQ SCHEREINER

Sdlicitante

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADQ RODRIGUES, na versao; 5522 p 11/07/2018 09:41:29




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAQ — SEMAD

Departamento de Licitagdao e Contratos

M Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

Realizagao de Prova de Campeonato Leste de Velocross, 42Etapa, a ser realizado no Municipio de Ibaiti, ja 3°

ano seguido, tornando-se um evento tradicional, nos dias 27 e 28 de julho

2. - JUSTIFICATIVA

Ha a necessidade de contratagdo de empresa especializada, para realizagdo da prova de campeonato de
Velocross, pois se trata de evento tradicional do municipio, trazendo lazer a populag&o.

Considerando gue ndo ha no municipio equipamentos e pessoal necessario para a realizagdo deste evento, que
compreende: -Organizagdo das Provas;, -Premiagéo dos Pilotos; -Locutor; -Fotdgrafo, -Bandeirinhas para
Seguranga do Evento (200 unidades); -Demarcagéo da Pista; -Competidores; -Alvara da prova junto FPRM; -

Trofeus para pilotos; -Banheiros quimicos, justifica-se a presente contratagéo.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.

Lote: 1 - Lote 001

ltem |Cédigo do [Nome do produto/servico
- |produto/ser
|vigo

Quantidad |Unidade|Preco

e

maximo

Preco
maximo total

1 22238 ETAPA COPA LESTE
PARANAENSE DE VELOCROSS

Organizagéo das provas;Premiagao dos
pilotos;Locutor; Fotégrafo;Bandeirinhas para
seguranga do evento,Demarcacao da
pista;Competidores;Alvara da prova junto
FPRM;Trofeus para pilotos; Banheiros:Estaca
para demarcagéo da pista 200(duzentas
estacas

1,00

EVENT |8.000,0
0

8.000,00

TOTAL

8.000,00

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA

CNPJ

JEVERSON CAMILOTI 01439560943

18.696.325/0001-42

GISSELLE DE OLIVEIRA LIMA 33855774897

13.125.112/0001-10

LUIZ HENRIQUE MEDA

04.693.264/0001-29

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZACAO DOS SERVIGO

Local de Entrega: Determinado pelo Diretor de Esporte e Lazer,

Prazo de Entrega: 27 e 28 de julho (data do evento)

Vigéncia Contratual Prevista: Até 90 Dias

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

A entrega/execugao do objeto devera ser feita apés a solicitagéo, e efetuado até o dia 27 e 28 de julho — data
do evento, observado o disposto no paragrafo nico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; apds o recebimento da
Ordem de Entrega/Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagdes descritas no Termo de Referéncia, sendo
de inteira responsabilidade a reposicéo do objeto que venha a ser constatado no estar em conformidade com
as referidas especificagées.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVICO

O acompanhamento da entrega/execugdo do objeto serd dara pelo Secretario/Departamento solicitante —
Departamento de Esporte e Lazer.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apos solicitagdo formal da CONTRATANTE, através de emissdo de requisicdo de compras/servico da Prefeitura
Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos das obrigagées dispostas no item 8.

8. — DAS OBRIGAGCOES DA CONTRATADA

1) A CONTRATADA obriga-se a: responsabilizar-se em relagdo aos profissionais, por todas as despesas
decorrentes da execugéo dos servigos objeto deste ajuste, tais como salarios, seguro de acidentes, taxas,
impostos e contribuicbes, indenizagdes, auxilio-refeigdo, auxilio-transporte, uniforme completo e outras
despesas que porventura venham a ser criadas e exigidas pelo Governo. Nao havera qualquer vinculo
empregaticio com a CONTRATANTE.

2) Instruir os seus profissionais, quanto a prevengéo de acidentes, assumindo, também a responsabilidade por
todas as providéncias e obrigacGes estabelecidas na legislagéo especifica de acidentes de trabalho, quando
forem vitimas os seus empregados na execu¢do dos servicos contratados ou em conexdc com eles,
independentemente do local do evento.

3) Providenciar a imediata troca de qualquer material ou equipamento julgado inadequado ou que n3o atenda as
necessidades da Administragé@o Publica durante a realizagéo do evento.

4) Instalar e testar todos os equipamentos, os quais devem estar em pleno funcionamento com antecedéncia
minima de 2(duas) horas do inicio do evento, e serem recolhidos ao seu final, sem énus adicional para a
CONTRATANTE.

5) Substituir definitivamente, sempre que exigido pela CONTRATANTE e independentemente de justificativa por
parte deste, qualquer profissional cuja atuagéo, permanéncia ou comportamento sejam julgados prejudiciais,
inconvenientes ou insatisfatérios a disciplina da reparticio ou a interesse do servigo publico, decorrente da
execucgao dos servigos contratados.

6) Responsabilizar-se por todo o tipo de transporte de material, ferramentas, funcionarios e equipamentos para
o local do evento.

7) Manter limpo o local em que foram realizados os servigos de instalagdo de quaisquer dos itens contratados,
efetuando, tanto a limpeza grossa quanto a fina.

8) Responsabilizar-se pela equipe de funcionarios, bem como pelo material necessario para a realizagdo dos
Servigos.

9) Cumprir, impreterivelmente, todos os prazos e observar as datas, horarios e local de realizagdo de cada
servigo constante na Ordem de Servigo emitida pelo Departamento Solicitante - Diretor de Departamento e
Lazer.

9. - DAS OBRIGAGCOES DA CONTRATANTE

1} A CONTRATANTE obriga-se a: encaminhar a Ordem de Servigo com informagées necessarias a realizagéo
do evento.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO - SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL I ba It' - Pa rana

2) Prestar as informagdes e os esclarecimentos pertinentes aos eventos, que venham a ser solicitados pelo
preposto da CONTRATADA.

3) Ceder a CONTRATADA, por ocasifo do evento, se necessario, o espaco fisico em suas dependéncias, onde
serdo instalados os equipamentos e lotados os funcionarios para a prestagéo dos servicos.

4) Providenciar a autorizagéo para o uso de locais que n&o sejam de responsabilidade da CONTRATADA.

5) Designar gestor para acompanhamento e fiscalizagdo do contrato e atestar a execucdo dos servicos.

6) Verificar a preparagdo dos ambientes e a disponibilizagao dos equipamentos antes do inicio dos eventos

7) Supervisionar e fiscalizar a execugdo dos servicos objeto desta licitagdo, sob o aspecto qualitativo e
quantitativo, anotando em registro proprio as falhas detectadas, comunicando as ocorréncias de quaisquer fatos
que exijam medidas corretivas por parte da CONTRATADA, podendo sustar, recusar, mandar fazer ou desfazer
quaisquer servigos que ndo estejam de acordo com as condigdes e exigéncias especificadas.

8) Exigir o imediato afastamento e/ou substituicdo de qualquer empregado da CONTRATADA que n3o merega
confianga no trato dos servigos, que produza complicagdes para a superviséo e fiscalizagéo, que adote postura

inconveniente ou incompativel com o exercicio das atribuigdes que Ihe foram designadas

9) Comunicar oficialmente a CONTRATADA toda e qualquer ocorréncia relacionada com a execucéo do servigo
e quaisquer falhas ocorridas, consideradas de natureza grave.

10) Efetuar o pagamento & CONTRATADA de acorde com as condigdes de preco, prazo e demais condigdes
previstas neste instrumento.

10. — DAS SANGCOES ADMINISTRATIVAS

1) Comete infrag&o administrativa, ainda, nos termos da Lei n°. 8.666, de 1993, da Lei n°. 10.520, de 2002, do
Decreto n°. 3.555, de 2000, e do Decreto n°. 5.450, de 2005, a CONTRATADA que, no decorrer da contratacao:

a) Inexecutar total ou parcialmente o contrato:

b) Apresentar documentagao falsa;

¢) Comportar-se de modo inidéneo;

d) Cometer fraude fiscal;

e) Descumprir qualquer dos deveres elencados neste Termo de Referéncia.

11. - DAVERACIDADE DOS ORCAMENTOQS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim verificados e
sao verdadeiros.

12. - DISPOSIGOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conferme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo de
proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo Departamento de
Licitagbes e Contratos do Municipio de lbaiti/PR,;

74

ekl
¢ Ibaiti, 09-de julho de 2079~ __
(e e Wy,
NG T AC [ ALl
E i ICARDO SCHEREINER

DIRETO

NTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO

provo o presente Termo de Referéncia:
Prefeito Municipa

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Santo Antdnio da Platina,17de junho de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI ESTADO DO PARANA
Assunto: Etapa Copa Leste de Velocross
PARTE DO CONTRATADO

- Organizagao das Provas

- Premiacdo dos Pilotos

- Locutor

- Fotografo

- Bandeirinhas para seguranga do evento
- Demarcagdo da Pista

- Competidores

- Alvard da Prova Junto FPRM

- Troféus Para Pilotos

- Caminh3o Pipa para Molhar a Pista

- Som

- Banheiros

- Estacas para demarcagdo da pista (200) Duzentas estacas

PARTE CONTRATANTE
- Trator Com Grade

-2 Ambulancia com enfermeiro, sendo que Uma Para Sabado dia dos Treinos e
as Duas Para Domingo dia das Provas

- Valor do Evento R$= 8. 000,00 (OITO MIL REAIS)

f e S
- e AR 3 Tiating - PR
i St f ga Fiat

CNPJ: 18.969.325/0001-42 - CONTATO: (43) 9 9977-9480
Email: camiloti928@hotmail.com - Santo Antonio da Platina- Parana




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
A CNPJ N° 77.008.068/0001 -41

Praca dos Trés Poderes - Rua Vereador José de Moura Bueno, n°® 23 - Centro — IbaitilPR

RAZAO SOCIAL/FORNECEDOR: JC CAMILOTI EVENTOS
CNPJ: 18.969.325/0001-42

CIDADE: SANTO ANTONIO DA PLATINA - PR
TELEFONE: (43) 99977-9480

E-MAIL: camiloti928@hotmail.com

ltem | PARTE DO CONTRATADO - i = ol v YAROR e oE
ORGANIZAGAO DAS PROVAS

PREMIAGAO DOS PILOTOS

LOCUTOR

FOTOGRAFO

BANDEIRINHAS PARA SEGURANGA DO EVENTO
DEMARCACAO DA PISTA

COMPETIDORES

ALVARA DE PROVA JUNTO AO FPRM

TROFEUS PARA PILOTOS

CAMINHAO PIPA PARA MOLHAR A PISTA

SOM

BANHEIROS

ESTACA PARA DEMARCAGAO DA PISTA 200
(DUZENTAS ESTACA)

01

PARTE DO CONTRATANTE
* TRATOR COM GRADE
* DUAS AMBULANCIA COM ENFERMEIROQ, SENDO
UMA PARA SABADO DIA DOS TREINOS E DUAS
PARA DOMINGO DIA DE PROVAS

TOTAL R$8000,00

+/
Jeverson Camiloti

1'18.969.325/000142 1

JC CAMILOTI EVENTOS
JEVERSON CAMILOTI

01439550943
Rua Pascoaito Manc Raale, 23
Nuiele ate, o Telo Joaquim

. Carose L. sivara SEP 86430-000
few AN ANIGNIO da Platna - PR



RE: CAMPEONATO SMS VELOCROSS

lofl

-

Assunto: RE: CAMPEONATO SMS VELOCROSS

De: Mauro Cesar Santos <sms_cross@hotmail.com>
Data: 27/06/2019 08:00

Para: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Bom dia!
Segue orcamento!

Mauro Cesar dos Santos
SMSCROSS EVENTOS

Celular vivo 14 - 99794 4995

Fixovivo 14 -3351 5658

- Anexos:

Solicitagdo de Cotagdo de Velocross.docx

155KB

01/07/2019 14:38



| PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
e~ CNPJ N° 77.008.068/0001-41

Praga dos Trés Poderes — Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 — Centro - Ibaiti/PR

SOLICITACAO DE COTACAO DECONTRATA AO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE SERVICO NA REALIZACAO DA
ETAPA COPA LESTE DE VELOCROSS

RAZAO SOCIAL/FORNECEDOR: GISSELLE DE OLIVEIRA LIMA
CNPJ: 13.125.112/0001-10

CIDADE: PIRAJU - SP

TELEFONE:14 997944995

E-MAIL: sms_cross@hotmail.com

Item |PARTE DO CONTRATADO ' VALOR

e ORGANIZAGAO DAS PROVAS

PREMIAGAO DOS PILOTOS

LOCUTOR

FOTOGRAFO

BANDEIRINHAS PARA SEGURANGA DO EVENTO
DEMARCAGCAO DA PISTA

COMPETIDORES

ALVARA DE PROVA JUNTO AO FPRM R$16.850,00
TROFEUS PARA PILOTOS

CAMINHAO PIPA PARA MOLHAR A PISTA
SOM

BANHEIROS

ESTACA PARA DEMARCAGAO DA PISTA 200
(DUZENTAS ESTACA)

01

PARTE DO CONTRATANTE
¢ TRATOR COM GRADE
* DUAS AMBULANCIA COM ENFERMEIRO, SENDO
UMA PARA SABADO DIA DOS TREINOS E DUAS
PARA DOMINGO DIA DE PROVAS

TOTAL R$16.850,00

Nome Completo/Assinatura

Assinatura Eletronica

CARIMBO DO CNPJ
CNPJ: 13.125.112/0001-10

Gisselle de Oliveira Lima
SMS CROSS Eventos




> (f =
GISSELLE DE OUYEIRA UMA - we SVV\S o, il
CNPJ 13.125.112/0001-10 NINOY-

Insc. Municipal 007300 CROSS EVEDNTOS

Piraju 21 de junho de 2019.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI.
Dr. Antonely de Céssio Alves de Carvalho
DD. Prefeito Municipal

A SMS CROSS Eventos vem através deste, propor a Prefeitura Municipal projeto de
parceria para a realizacdo de eventos de Velocross.

Pela experiéncia acumulada em varios projetos como este, temos a certeza que lbaiti
sera destino de muitos adeptos do esporte, e consequentemente de muitos turistas e
observadores favorecendo sobremaneira o incremento econdmico para o comércio. Além
deste fato buscamos também, o desenvolvimento do turismo regional como forma de geragdo
de empregos e renda.

Projetar a cidade em todos os meios de comunicagdo (emissoras de TV, jornais, radios,
internet e revistas) apresentando-a como opgdo de lazer esportivo e de turismo de aventura,
mostrando as belezas naturais, e a competéncia, entidades e o grande apoio das autoridades
governamentais na realiza¢do deste evento.

Ante o exposto, seguem abaixo as especificagdes e formatagdes necessdrias e a
sugestdo para o evento:

COPA SMS DE VELOCROSS.

A Copa SMS de Velocross tem a participagdo média de 100 pilotos, com doze baterias,
e durag3o de dois dias (sdabado e domingo).

Responsabilidades da SMS CROSS:
Publicidade:

Cartazes, subsidio de informacdes e convite para midia espontdnea (cobertura de
jornais e TVs, Divulgacdo em sites), Divulgacdo no site da SMS CROSS
(www.smscross.com.br) e site Motox (WWW.motox.com.br).

Rua Fernando Bueno da Fonseca n2200 Piraju-SP Fone (14)99794 4995




GISSEUE DE OUVEIRA UMA - mes

CNPJ 13.125.112/0001-10
Insc. Municipal 007300 CROSS EVEDNDTOS

Infra estrutura:

Fechamento do circuito com tela de protecdo,
Gate de largada,

Dire¢do de prova, Cronometragem e Fiscais de pista, Locutor,
Decoracdo do circuito com “bamping”,
Secretaria de prova,

Central de informacgGes permanente,
Transporte, hospedagem,

Troféus para a premiagdo,

Alvara de prova junto a Federacdo
Alimentacdo,

Sistema de Som para locugdo do evento,
Caminhdo Pipa para irrigacdo da pista,
Banheiro Quimico,

YVVYVVYVVVVVYYVYY

Responsabilidades da contratante:
e Maquindrio para adequagdo e manutencdo da pista,
e Ambulancias e equipe médica para o evento,
Valor do investimento: R$16.850,00 (dezesseis mil oitocentos e cinquenta reais).

Sem mais para o momento externamos nossos votos de estima e consideragdo e
colocamo-nos a disposi¢do para esclarecimentos e adequagdes desta proposta.

\ Assinatura Eletronica

Atenciosamente.

Gisselle de Oliveira Lima
SMS CROSS Eventos

Rua Fernando Bueno da Fonseca n2200 Piraju-SP Fone (14)99794 4995




Re: or¢amento ibaiti.pdf

Y

Assunto: Re: orcamento ibaiti.pdf

De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Data: 01/07/2019 14:51

Para: Luiz Henrique Meda <lhm443@hotmail.com>

Boa tarde Luiz

Segue anexo solicitacdo de cotacdo da etapa copa leste de velo-cross
Fico no aguardo o mais breve possivel

At

Carla

Em 24/06/2019 09:09, Luiz Henrique Meda escreveu:

- Anexos:

Solicitacdo de Cotagdo de Velocross.docx 46,4KB

lof1l 01/07/2019 14:51



Razdo Social: Luiz Henrigue Meda Manduri - ME
Rodovia Antonio Rosseti, 871, CEP: 18780-000 - Manduri - SP
CNPJ: 04.693,264/0001 - 29 Inscrigdo Estadual: 434.056.892.114
Fones: (Oxx14) 99873.4853
www.mtmbrasil.com.br / e-mail: luiz@mtmbrasil.com.br

Orcamento Etapa MTMBRASIL PM IBAITI PR

-organizar provas
-Premiacao
-Banheiros

-som

-caminhio de agua
-troféu

-alvara
-bandeirinhas

Valor 14.800,00

21 de junho 2019

Luiz Henrique Meda
CEO MTMBrasil/MTMWorld




Re: orgamento ibaiti.pdf

A

20f2

&m 1de jul de 2019, (s) 14:58, Carla <( 1)

Boa tarde Luiz
| Segue anexo solicita;3o de cotaglo da etapa copa leste de velo-<cross

| Fico no aguardo o mais breve possivel
|
| &

i Cacla

| €m 24/06/2013 09:09, Luiz Herwique Meda escreve:
il

| <Solicitago de Cotagao de Velocross. docx>

43 Ao > escreveu:

02/07/2019 10:41



Re: or¢amento ibaiti.pdf

"
-~

-

Assunto: Re: orgamento (baitl, pdf

De: Luiz Henrique Meda <lhm443@hotmail.com>
Data:02/07/2019 10:31

Pana: Carla scompras@ibaiti pr.govbr>

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

CNPJ N° 77.008.068/0001-41
Praqa dos Trés Poderes — Rua Vereador José de Moura Bueno, n® 23 — Centro — Ibaiti/PR

SOLICITACAO DE COTACAO _ DE CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAQAO DE SERVICO NA RE ALIZACAO DAf

ETAPA COPA LESTE DE VELOCROSS

~ RAZAO SOCIAL/IFORNECEDOR: LUIZ HENRIQUE MEDA ME
- CNPJ: 04.693.2680001-29

CIDADE MANDURI sp _
TELEFONE 14 997061713
E. ;AIL LHMMS@HOTMAIL COM

ORGANIZAGCAO DAS PROVAS

« PREMIAGAO DOS PILOTOS
LOCUTOR :

FOTOGRAFO o :

;BANDEIR!NHAS PARA SEGURANG DO EVENTO

DEMARCACAO DAPISTA

o COMPET!DORES o

‘TRATO c
DU AMBULANCIA COM ENFERMEIRO, SENDO

UMA PARA SABADO DIA DOS TREINOS E DUAS
ARA DOMINGO DIA DE ROVAS

Enviado do meu iPhone

1of2 02/07/2019 10:41




- Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Iba It-l - Pa rana

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objeto: Realizag&o de Prova de Campeonato Leste de Velocross, 4%Etapa, a ser realizado no Municipio de
Ibaiti, j& 3° ano seguido, tornando-se um evento tradicional, nos dias 27 e 28 de julho

Declaro que todas as informacgdes e demais documentos, notadamente, os orcamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatorio de compras sao verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os pregos pesquisados sao os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servicos pleiteados, de modo que o orcamento estimativo reflete, de fato, os pregos praticados no mercado
nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“Ndo constitui incumbéncia obrigatdria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de pregos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuicio, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisicao do objeto” (Acérddo ne 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado deverd realizar prévias pesquisas de precos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servicos pleiteados. Também podera se valer de informacdes
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicacbes especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unido).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaitj (PR), 09 de julho de 2019. N

~e 2SS ;S / /
VY i PR 7 4777t
RICARDO SCHEREINER
DIRETOR DE ESPORTE E LAZER

/

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br
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IBAITI

PREFEITLIRA MUNICIDAL Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em aten¢@o as informagdes;
Determino:

v" Acolho a presente solicitagio apresentada pela ESPORTE;

v" Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagdo acerca da contratacio ora
solicitado;

v' Apbs, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade expedindo
certiddo de existéncia de dotagio e saldo orgamentario para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 e 17 da Lei Complementar n° 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto orcamentario
financeiro;

v' Apds, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em vigor;

v" Volte-se para decisdo.

e julho de 201

eito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMA

Departamento de Licitacio e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIAL Ibaiti — Parana

Departamento de Licitagdes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatorio vigente que disciplina a Realiza¢3o de Prova de Campeonato Leste de
Velocross, 42Etapa, a ser realizado no Municipio de Ibaiti, ja 32 ano seguido, tornando-se um evento
tradicional, nos dias 27 e 28 de julho. Informamos ainda que de acordo com o referido objeto, e, diante da
necessidade ora solicitada, acreditamos que sua aquisicio possa ser efetuada através de Processo de

Dispensa de Licitacdo; justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il do art. 24 da

Lei n® 8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensavel a licitagao:

[

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento} do limite previsto
na alinea "a’, do inciso II do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienacdo de mator vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagbes em compras
publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissdo de Parecer Juridico Prévio em face aos

processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacio.

Ibaiti, 10 de julho de 2019

@L AN
Bruno Otavio dos Santos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagcdes e Contratos.
Portaria n? 1655, de 11/06,/2019

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

PREFEITLIRA MUN CIBAL Ibaftl — Parang

Declaracio de Adequa¢io Orcamentaria

Processo Administrativo n®: 248/2019
Objeto: Realizagdo de Prova de Campeonato Leste de Velocross, 4°Etapa, a ser realizado no Municipio de
Ibaiti, ja 3% ano seguido, tornando-se um evento tradicional, nos dias 27 e 28 de julho

Eu, BENEDITO ALVES JUNIOR, Secretdrio Municipal de Administracio, no uso de minhas
atribuigoes legais e em cumprimento ao contido no art, 167, inc. I ell, da Constituigio Federal, no art. 37, inc.
1V, da Lei complementar n. 101/2000, e no art, 7°, caput, § 2% inc. Il e § 92 no art. 14, no art. 38 e no art. 55,
inc. V, todos da Lei n? 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatérios referentes a obras, servigos
€ compras, assim como 0s procedimentos de contratacdo direta por meio de dispensa e de inexigibilidade de
licitagdo, somente poderio ser iniciados quando houve previsio de recursos orcamentdrios que assegurem o
Pagamento das obrigacdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade orcamentaria para atender ao
presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 8.000,00 (Oito Mil Reais) a ser empenhado, conforme

quadro abaixo:

Dotagdes

Exercicio|Conta da|Funcional programatica Fonte de |Natureza da Grupo da fonte -
da despesa recurso (despesa Lot oo
despesa | . T o s : S e e e
2019 3660 07.001.13.392.0014.2055 0 3.3.90.39.00.00 (Do Exercicio

A referida despesa esta adequada a Lei Federal n 8.666/1993 e ao Orc¢amento-Programa do Exercicio
de 2019, estad incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orgamentdrias e na Lei

Or¢amentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 10 de julho de 2019

P

~ ]

P A7 ("i{d'/“‘v
Anils Lbdngul s

Ben:zd"zr
Secretario Mufigj de, dministragio y Contador
Portaria n® 001, de 02 de janeiro de 2017 CRC/Pr n® 043334/0-9
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Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

CHECK-LIST — DISPENSA DE LICITAC/E\O
Orgdo/Entidade: Prefeitura Municipal de Ibaiti
Processo n2:; 248/2019
Dispensa n2: 44/2019
Legenda: § - Sim / N - Ndo / NA - N3o Aplicave
N2 DESCRICAO DISPOSITIVO LEGAL S N NA
1 Memorando formalizado por responsavel competente Lei n? 8.666/93, art. 38,
’ justificando a necessidade da aquisicdo do objeto. caput
1 Hd Descrigdo clara do objeto inclusive das unidades e Lei n® 8.666/93, art. 38,
o quantidades a serem adquiridas? caput
12 Consta Pesquisa de Precos com fornecedores diversos Lei n? 8.666/93, art. 43,
o {no minimo 3 fornecedores)? 1%
Consta Terrpo de Refgrgncua com m_dlcagao do objeto de Lei ne 8.666/93, art, 38,
1.3. forma precisa, estratégia de fornecimento, prazo e local
caput
de entrega.
s e : Lei n? 8.666/93, art. 79,
Indicacdo do recurso préprio para a despesa por meio de
1.4, Declaracdo de Adequacio Orcamentdria § 22, Ill art. 14, caput e
art. 38, caput
2 Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n2 8.666/93, art. 38,
) protocolado e numerado. caput
_ - . g g art. 38, Vl da Lei n®
2.1 Parecer Juridico emitido sobre a dispensa de Licitagdo 8.666/93
Autorizagdo, emitida pela autorlda.de Eompetemle Lei n® 8.666/93, art. 38,
2.2, (ordenador de despesas) para realizagdo do servico ou Can
para aquisigdo.
3, Fun'd.-jlmenntacﬁo e a comprovagdo da hipotese da dispensa Lei n® 8.666/93, art. 24
da licitagdo
) Doc.umentaga_o‘ relativa a habllltagao juridica (.Cor1t_rato Lei n® 8.666/93, art. 28,
3.1 social ou Certificado de microempreendedor individual e caput
Cartdo de CNPJ)
Documentagdo relativa & Regularidade Fiscal e .
3.2. Trabalhista (gCertidﬁo de Tribitos Federais, Estaduais, Lein® 8.666/93, art. 29,
Municipais, FGTS, Trabalhista, etc) caput
33, Documer!tagéo rfeiat.'iva a qualificagdo técnica (Atestado Lei n® 8.666/93, art. 30
de Capacidade Técnica), quando for o caso.
4. Termo de Ratificagdo do Ato de Dispensa. Lei n? 8.666/93, art. 26
s, Fxtrato do Altg de Dispensa devidamente publicado na Lei n® 8.666/93, art. 26
imprensa oficial
6 Nota de empenho devidamente assinada e termo de Lei n? 8.666/93, art. 38,
) contrato (se for o caso). X
" Entrega/prestacdo do objeto mediante atesto da nota fiscal
) pelos solicitantes.
8 Emissdo da Ordem de pagamento e verificacdo da
) regularidade fiscal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Oficio n2 121/2019 Ibaiti — (PR), 11 de julho de 2019
A
Procuradoria Geral do Municipio (PROGE).

Assunto: Parecer prévio para Realizagdo de Prova de Campeonato Leste de Velocross, 42Etapa, a ser realizado no
Municipio de Ibaiti, ja 32 ano seguido, tornando-se um evento tradicional, nos dias 27 e 28 de julho.

Senhor Procurador Municipal:

Em cumprimento ao disposto no artigo 38, inciso VI, da Lei n2 8.666, de 1993, encaminhamos o presente processo
para analise e emissao de parecer juridico, com as seguintes informacdes:

’

Interessado: ESPORTE

Objeto: Realizagdo de Prova de Campeonato Leste de Velocross, 42Etapa, a ser realizado no Municipio de lbaiti, ja 39
ano seguido, tornando-se um evento tradicional, nos dias 27 e 28 de julho

Valor Estimado Total: RS 8.000,00 (Oito Mil Reais)

PROCESSO LICITATORIO NA MODALIDADE:

( )Concorréncia ( )Tomada de Precos { )Convite ( )Leildo ( )Pregido Eletrdnico
( )}Concurso (_)Pregdo Eletrénico/SRP ( )Pregdo Presencial

(_)Pregdo Eletr6nico ou SRP para Contratagdo de servigos com dedicacdo exclusiva de m3o-de-obra.

CONTRATACAOQ DIRETA:

( ) Inexigibilidade { ) Licitagdo ndo Aplicavel ( ) Dispensa /Locacdo Imdvel

{ ) Contratagdo Emergencial ( ) Cotacgdo Eletrdnica { X ) Dispensa de Licitagio
ADITAMENTOS CONTRATUAIS:

() Repactuagdo ( ) Prorrogacdo ( )Rescisdo () Supressdo ( ) Acréscimo ( ) Reajuste

( ) Outros

TERMINO DA VIGENCIA CONTRATUAL: .............. T /20......

CONSULTAS:

( )Decisdo Judicial ( )informagdes em Mandado de Seguranga ( )Recursos/Impugnacdes
( )Patrimdnio Imobiliario (_)Patrimdnio Mobilidrioc { ) Outras

-

JABD
Bruno Otavio machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licita¢des e Contratos.
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

(FL)
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Departamento de Licitacio e Contratos

Ibaiti — Parana
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Referéncia: Processo Administrativo n° 248/2019

Processo Licitatério: n° 044/2019

Modalidade: Dispensa de Licitacdo

Valor: R$8.000,00 (oito mil reais)

Objeto: REALIZACAO DE PROVA DE CAMPEONATO LESTE DE VELOCROSS, 4* ETAPA, A SER
REALIZADO NO MUNICiPIO DE IBAITI, JA 3° ANO SEGUIDO, TORNANDO-SE UM EVENTO
TRADICIONAL, NOS DIAS 27 E 28 DE JULHO

Interessado: Secretaria de Esporte e Lazer

PARECER JURIDICO
1. SINTESE DO PEDIDO

Trata-se o presente processo de pedido de dispensa de licitagdo para contratacéo de empresa especializada
na REALIZACAO DE PROVA DE CAMPEONATO LESTE DE VELOCROSS, 4* ETAPA, A SER REALIZADO
NO MUNICiPIO DE IBAITI, JA 3° ANO SEGUIDO, TORNANDO-SE UM EVENTO TRADICIONAL, NOS DIAS
27 E 28 DE JULHO.

Em justificativa o 6rgao solicitante informou que ha a necessidade desta contratagao, para realizacdo da
prova de campeonato de velocross, pois se trata de evento tradicional do municipio, trazendo lazer a
populagao. Considerando que ndo ha no municipio equipamentos e pessoal necessario para a realizacao
deste evento, que compreende: -Organizacio das Provas; -Premiacdo dos Pilotos; -Locutor; -Fotégrafo; -
Bandeirinhas para Seguranga do Evento (200 unidades); -Demarcacéo da Pista; -Competidores; -Alvara da
prova junto FPRM; -Troféus para pilotos; -Banheiros quimicos.

Além disso, frisou que houve a realizagéo de trés orcamentos optando-se pela empresa de menor valor,
Ha informacées em relagdo a dotacao orcamentaria e autorizac¢do da despesa e compatibilidade de precos.

Passa-se, entao, na conformidade dos elementos de convicgao existentes nos autos, a analise do mérito do
feito.

2. ANALISE DO PEDIDO

Por intermédioc do presente Parecer Juridico, serio aferidas as principais implicagées quanto ao
procedimento cabivel para a hipétese de Dispensa de Licitacdo, nos moldes em que apresenta a situacdo em
questao, tendo-se como fundamento as informacoes constantes no processo.

Em primeiro lugar, adverte-se que a analise do presente Projeto Basico faz-se levando em consideracao o
conhecimento do homem médio no tocante as especificagdes e qualificacdes técnicas ali constantes e por
6bvio, o conhecimento técnico necessario na area juridica.

Nesse sentido, o Projeto Basico é o instrumento préprio para caracterizacdo do objeto, sendo que esse deve
conter o conjunto de elementos necessarios e suficientes, com nivel de precisdo adequado para caracterizar a
obra ou servigo. O Projeto Basico é a fonte de informagdes para a elaboracao do Edital e parte integrante do
Procedimento Licitatorio.

A competéncia para elaboragdo do Projeto Basico é do orgdo requisitante, como também, do orcamento
detalhado, na forma do artigo 7°, §2°, 1l da Lei 8.666/93. Assim, qualquer inconsisténcia ou mesmo reducao
da competividade ou direcionamento intencionais ou nao decorrentes da indicacéo de elemertos e
em uma s6 empresa ou um s6 produto em razéio da descrigao inadequada do objeto no Proj

responsabilidade exclusiva do 6rgio requerente da abertura do Procedimento Licitatério.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO - SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parand

Destaca-se que toda e qualquer contratacio a ser procedida pela Administracdo Publica, em regra, necessita
de um procedimento formalizado prévio, através do qual sejam demonstrados os requisitos ensejadores da
dispensa ou inexigibilidade de licitagao, dependendo de cada caso.

Ha situagées, no entanto, em que se permite que a Administracdo Publica contrate independentemente de
prévio processo licitatorio. Tais sdo as hipoteses de Dispensa e Inexigibilidade de Licitacao, reguladas na Lej
no 8.666/93.

E interessante citar, neste caso especifico, o artigo 24 da Lei no 8.666/93, que deve servir de embasamento
para uma contratacao nesses moldes:

Art. 24. E dispenséavel a licitacao:

(..)

O caso, entdo, amolda-se ao previsto no artigo 24, inciso I1, da Lei n° 8.666/93.

Quanto aos requisitos formais, ressalva-se que ha informagdo em relacio a dotagéo orcamentaria especifica,
bem como autorizacio expressa do Secretario Municipal de Administracdo e do Contador, quanto ao
cabimento desta despesa para o Municipio, nos termos da Lei de Responsabilidade Fiscal.

2. CONCLUSAO

Ante ao exposto, é cabivel a contratacao pleiteada, em conformidade com os termos do artigo 24, inciso II,
da Lei no 8.666/93, desde que haja comprovacao de regularidade fiscal, devendo ser procedida & publicacao
desta Dispensa de Licitagio na imprensa oficial, o mais breve possivel, com fulcro no caput do artigo 26 da
aludida Lei.

Deixamos de analisar minuciosamente os documentos das empresas participantes, uma vez que esta é
obrigacdo da comissao de licitacao, & luz do artigo 6°, XVI da Lei Federal 8.666/93.

Por fim, respeitados os ditames do artigo 60 da Lei n°4320/64, que veda a realizacao de despesa sem
expedicdo prévia de empenho, é preciso que o mesmo seja expedido para a efetivagdo do futuro pagamento.

Encaminhe-se o pr scedimento para ratificacao desta dispensa pela Secretaria da pasta requisitante.

- N | -
E o parecer. A ratificacao do Procurador Geral.

Ibaiti (PR), 17 de Julho de'FOIQ

VALDEMIR BRAZ BUE
Procurador Municipal
Portaria n. 675/2001, de
OAB/PR 15.222

\i
1,02.2001

.‘ E =

De acordo. Aprovo.

/"/\/(/vl v W . %/\’\ ™
NTINO ANT DE MOURA SANTANA
Procurador Geral
Port n. 002, de 02/01/2017
OAB-PR 37.806
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Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Departamento de licitagdes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atencdo as orientacdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da aquisicdo/contratagio
ora solicitada, em cumprimento 3s normas da Lej n° 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a
Autorizag3do para abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para Realiza¢do de Prova de Campeonato
Leste de Velocross, 42Etapa, a ser realizado no Municipio de Ibaiti, ja 32 ano seguido, tornando-se um
evento tradicional, nos dias 27 e 28 de julho. com o critério de julgamento de Menor Prego Por item,

conforme as denominagdes e especificagdes dispostas na solicitagao.

Sem mais para o momento, aguardamos manifestacdo.

Ibaiti, 16 de julho de 2019

)

f -1
Bruno Otavio dos San?oés%ﬁado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos.
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - lbaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N¢ 1072, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

de Municipio de Ibait],

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA
no uso de suas atribuigdes que lhe conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990 e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 49, da Lei Federal ne 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal ne |
839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO, para o
processamento e julgamento das licitagdes a ser eéxecutadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuicdes
conferidas pela Lei n® 8.666/93:

* Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG ne 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob ne
050.143.969-25;

* Secretdria; ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG ne 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob ne
710.877.379-15:

* Membro: JACOB ELIAS NETO, portador da CI-RG ne 1.313.444/PR e inscrito no CPF/MF n2 244.078.369-20;

* Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG no 6.444.095-0/PR e inscrito no CPF/MF sob ne
003.573.579-14.

Pardgrafo tinico. O membro suplente serd convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer
dos membros da Comissao.

Art. 22 Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, fario Jus ao recebimento de gratificagdo pelos
servicos prestados, de acordo com oart. 29, item |, alineas “a” “b”, da Lei Municipal ne 839, de 28.4.2017.

Art. 32 Fica revogada a Portaria ne 957, de 6 de junho de 2018.

Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com vigéncia até 22 de outubro de 2019.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte e dois dias do més de outubro do
ano de dois mil e ito 22.10.2018).

ECASSIO ALVES DE CARVALHO BE ALYES JUNIOR
Prefeito Municipal Secretério icipl de Administracdo
Portaria n? 001, de 2.1.2017

. Iboiti | Parand | Beasil
Rua Ver. Josa de Mours Bueno, 23 | Prago dos Trés Poderes | 84900-000 |
(43) 3544.7450 | CNPIN® 77.008 W]-&l
atendimentofibaiti prgovbe | www.ibaiti prgovbr
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Em conformidade com aLei Municipal n° 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 1072, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

Designa servidores para integrarem a Comissio Permanente de Licitagao do Municipio de
Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas
atribuigées que lhe conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990, e,

CONSIDERANDO o disposlo no art, 51, § 4°, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1893 e, na Lei Municipal n° 839, de 28 de abril de
2017,
RESOLVE

~ Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o processamento e julgamento
das licitagdes a ser execuladas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuic@es conferidas pela Lei n® 8.666/93:

* Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n° 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob n° 050.143.989-25;
* Secretdria: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n° 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob n®710.877.379-15;

* Membro: JACOB ELIAS NETO, portador da CI-RG n° 1.313.444/PR e inscrilo no CPF/MF n° 244.078.369-20:

» Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n° 6.444.095-0/PR e inscrito no CPF/MF sob n° 003.573.579-14.

Paragrafo tnico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comis-
séo,

Art. 2° Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandalo, fardao jus ao recebimento de gratificago pelos servigos prestados, de
acordo com o art. 2° item |, alineas "a” e “b", da Lei Municipal n°® 839, de 28.4.2017.

Art. 3° Fica revogada a Portaria n° 957, de 6 de junho de 2018.
Art. 4° Esla Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo, com vigéncia até 22 de outubro de 2019.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
~SCUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA. aos vinte e dois dias do més de outubro do ano de dois mil e
dezoito 22.10.2018).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR
Prefeito Municipal Secretdrio Municipal de Administragao
Portaria n® 001, de 2.1.2017

l Munlicipio de Ibaiti
L Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.500-000

Os ates oficiais publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 - E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N¢ 1550, DE 13 DE MARCO DE 2019
Designa servidores publicos municipais para constituirem
Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servicos do
Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei
Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n2 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e
examinar o material ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade.

SERVIDOR LOTACAO ~ RG Ne
ANTONIO CARLOS DONOLA ) Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servicos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Diretor do Departamento de Pecudria 4.383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protecdo Social Basica £.208.922-9
PAULO MIKCzZA DEMUTRAN 4.013.334-8
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA Departamento de Compras | 6.291.166-2

Paragrafo tinico. O acompanhamento da entrega do objeto, serd realizado pela Comissio de
Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Municipio, bem como, pelo responsavel do
setor solicitante.

Art. 29 Estabelecer que a Comissio de que trata o art. 12, desta Portaria, tem como
competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
equivalente;

Il - solicitar a unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento
técnico em area especifica, pararespectiva analise e parecer técnico do material adquirido;
Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificacdes do contrato ou
instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitagdo,

podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

Rua Yer Jove da Moura Bueno, 23 | Proga dos Trés Poderes | 84000.0¢ iti | Parana | Brosil
(43} 3546-7450 | CHPIN® 77.008 06870077,

atendimentolinbisitiprgov e | wwwabaiti prgov.br




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

i ‘*'
IBAITI

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagdo, no caso de rejeicio
material; -
V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar _
as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocacio;

VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.
VIII - receber e conferir os bens adquiridos e os servicos contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugio de servicos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de
Licitagbes e Compras a constatagdo de qualquer irregularidade.

doir

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usuarios antes de
cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagéo e registro no competente instrumento
de controle,

Art. 42 Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Avaliacdo dos Bens
Moveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, nio receberdo quaisquer remuneragdes,

sendo considerados os servicos prestados de relevéncia para o interesse publico, sem 6nus
para a municipalidade.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagdo.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO NICHPAL-DEIBAITI, ESTADQ DO PARANA, aos treze dias do més
de margo do an ois mil e dezoito (13.3.2019 \

=

A LVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

)

Bﬁt O\ALVES JUNIOR
Secretario nicipajfle Administracdo
Portaria n? 001, de 2.1.2017

Run Ver. Joxe de Moura Bueno, 23 | Progo dos Tres Pederes | B4900-000 [ Ibash | Porana | Brosil
(43) 3546-7450 | CNPJ KR 77.008.068/0001-41
atendimento@ibaiti prgovbe | www ibaiti prgovbr
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DIARIO OFICIAIL

BAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEl COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

R
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 1550, DE 13 DE MARGO DE 2019

Designa servidores pablicos municipais para constituirem Comissio de Recebimento de Bens, Ma-
teriais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das alribuicdes
que conferem o arl. 68, inciso VI, da Lei Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 8% e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n® 8.660, de 21 de junho de 1993,
RESOLVE
Art. 1° DESIGNAR o5 servidores publicos municipais, abaixo relacionades, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MA-

“* TERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, no dmbito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e examinar o material ou bens perma-
nentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a quantidade e a qualidade.

SERVIDOR LOTACAO : RG N°]
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projelos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servicos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES o FACAI 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Oiretor do Departamento de Pecuana 4.383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protegio Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA | Departamento de Compras 6.291.166-2

Pardgrafo tnico. O acompanhamento da entrega do objelo. sera realizado pela Comissio de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Munici-
pio, bem como, pelo responsavel do setor solicitante.

Art. 2° Estabelecer que a Comissdo de que trata o art, 1°, desta Portaria, tem como competéncias:

I - receber e examinar, no que diz respeilo a quantidade e a qualidade, o material e/ou servicos entregue pelo contratado em cumiprimento ao contrato
ou instrumento equivalente:

Il - solicitar & unidade solicitante a indicagao de servidor habilitado com conhecimento téenico em area especifica, para respectiva analise e parecer
técnico do material adquirido:

I - rejeitar o material sempre que estiver fora das aspecificagdes do conlrato ou instrumento eguivalente, ou em desacordo com a amostra apresenta-
da na fase de licitagao, podendo submelé-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceilagao ou Notificacgdo, no caso de rejeigdo de material;

V - receber os recursos dirigidos & autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as providéncias pertinentes:

V| - rever seus atos. de oficio ou mediante provocagao;

"Il - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIl - receber e canferir os bens adquiridos e os servicos contratados, atestar o recebimento e canferéncia no verso da nota fiscal e efetuar 0 encami-
nhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servicos, atestando sua regularidade, bem como comunicar formal-
mente ao Departamento de Licitagdes e Compras a constalagao de qualquer irreqularidade.

Art, 3° Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usudrios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagéo e
registro na competente instrumento de controle.

Art. 4° Os ropresentantes da Comissao Especial para procederem a Avaliacdo dos Bens Moveis e Maguinérios Inserviveis do Municipio, n&o recebe-
rao quaisquer remuneragdes, sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem &nus para a municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagdo.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do miés de margo do ano de dois mil e dezoito (13.3.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR

Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragao
Portaria n® 001, de 2.1.2017

Municipio de Ibaiti
;’ Rua Vereador José }P tMoura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicades sdo assinades digitalmente
Talefone (43)3546-7450 = E-mail_diario@bait.pr.gov.bs .




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO — SEMAD

Departamento de Licitagao e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL I ba Itl - Pa rana

Gabinete do Prefeito

Em atencdo as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a orientagio
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatorio de DISPENSA DE
LICITACAO, com o objeto de Realizagio de Prova de Campeonato Leste de Velocross, 4'Etapa, a ser
realizado no Municipio de Ibaiti, ja 3° ano seguido, tornando-se um evento tradicional, nos dias 27 e

28 de julho, com o critério de julgamento de Por item Menor Pre¢o, nas mesmas condigdes e quantitativo

disposto na solicitagdo Inicial.
Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

Alves de Carvalho

Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAQO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUN CIPAL

Ibaiti — Parana

"

Comissdao Permanente de Licitagbes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitacdo

Processo Licitatorio: Processo dispensa N2. 44/2019

Processo Administrativo: n® 248/2019

Ementa: Realizagdo de Prova de Campeonato Leste de Velocross, 42Etapa, a ser realizado no Municipio de
Ibaiti, ja 32 ano seguido, tornando-se um evento tradicional, nos dias 27 e 28 de julho

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n2. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: JEVERSON CAMILOTI - 01439560943 , inscrita no CNPJ n2 18.969.325/0001-42.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob n? 77.008.068/0001-41, Inscricdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23,
Praca dos Trés Poderes, na cidade de lbaiti — Parand, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Cassio Alves de Carvalho, necessita da Realizacdo de Prova de Campeonato Leste de Velocross, 42Etapa, a
ser realizado no Municipio de Ibaiti, ja 32 ano seguido, tornando-se um evento tradicional, nos dias 27 e
28 de julho.

Ha a informacdo de dotacdo orcamentdria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 8.000,00 (Oito Mil Reais), ofertado pela

™ empresa JEVERSON CAMILOTI - 01439560943, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ

18.969.325/0001-42, sediada na RUA PASCOALITO DUARTE REAL, 23 N HABITACIONAL - CEP: 86430000 -
BAIRRO: P JQ C SILVA CIDADE/UF: Santo Antdnio da Platina/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso II, alinea “a” e no art. 24,
inc. Il, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitacdo para contratacdo de Servicos e compras,
com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitacdo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos { e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

ot
II - para compras e servigos nao incluidos no inciso I:
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

@/ :

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.hr
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IBAITI

PREFEITLRA MUNCIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

ifw Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Desta forma passou-se a vigorar que € DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de
até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, 1, “a”, RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais), ou seja, o valor maximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitacdo:

II - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a”, do inciso II do artige anterior e para alienagées, nos casos preuvistos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou
alienacao de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Nota-se que o valor da contratagdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos
atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratacio.
Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

‘A pequena relevancia econdémica da contratacdo ndo justifica gastos com uma
licitagao comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de precos e
convite se filia ndo sé a dimensao econémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverao ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais

rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administracao Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestagdo dos servicos a
serem contratados considerando as certidGes negativas anexadas:

1) Prova de inscri¢do no CNPJ com atividade pertinente ac certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certidao Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

)

9) Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da
Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n2. 8.666/93 e na urgéncia da contratacio de

empresa especializada, para realizagdo da prova de campeonato de Velocross, pois se trata de
evento tradicional do municipio, trazendo lazer a populacao.

Considerando que n&c ha no municipio equipamentos e pessoal necessario para a realizacao deste
evento, que compreende: -Organizagéo das Provas; -Premiagdo dos Pilotos; -Locutor; -Fotégrafo: -
Bandeirinhas para Seguranca do Evento (200 unidades); -Demarcagéo da Pista: -Competidores; -Alvara da

prova junto FPRM; -Troféus para pilotos, -Banheiros quimicos, justifica-se a presente contrataggo,

Ce-

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais consideragBes que por ventura se fizerem

necessarias.

Ibaiti-PR, 24 de julho de 2019

Fernando Lop"é/nf queira
Presidente da €om ; anente de Licitagdo

= Portaria 2,de 22/10/2018

Neto
Membro da Comissdo Perrmanente de Licitacio Membro da Co manente de Licitagio
Portaria n® 1072, de 22/10/2018 Portaria n2 1072} de 22/10/2018

A~
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Certificado da Condicao de
Microempreendedor Individual

Identificagao

Nome Empresarial

JEVERSON CAMILOTI 01439560943
Nome do Empresario

JEVERSON CAMILOTI

Nome Fantasia

CAMILOTI EVENTOS

Capital Social

5.000,00

Namero Identidade Orgéo Emissor UF Emissor CPF
6.146.207-4 SSP PR 014.395.609-43

Condigdo de Microempreendedor Individual

Situagdo Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagdo Cadastral Vigente
ATIVO 27/09/2013

Numeros de Registro

CNPJ NIRE
18.969.325/0001-42 41-8-0197341-8

Enderego Comercial

CEP Logradouro Numero
86430-000 RUA PASCOALITO DUARTE REALE 23
Bairro Municipio UF
NUCLEO HABIT. PREFEITO

JOAQUIM CARDOSO DA SANTO ANTONIO DA PLATINA PR
SILVEIRA

Atividades

Data de Inicio de Atividades Forma de Atuacao

27/09/2013 Estabelecimento fixo

Ocupagcao Principal

Organizador(a) de excursdes em veiculo préprio, municipal, independente
Atividade Principal (CNAE)

49.29-9/03 - Organizagéo de excursdes em veiculos rodoviarios proprios, municipal

Ocupagbes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)
Promotor(a) de eventos, . " : .
independente 82.30-0/01 - Servigos de organizagéo de feiras, congressos, exposicoes e festas

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenca e Funcionamento
Provisério - declaragdo prestada no momento da inscrigao:

Declaro, sob as penas da Lei, que conhego e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para emissdo do Alvara de Licenga e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagao do solo, atividades domiciliares e restricdes ao uso de
espacos publicos. O ndo-atendimento a esses requisitos acarretard o cancelamento deste Alvara de Licenga e
Funcionamento Provisério.

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvara, licengas e a situagso de enquadramento do empresario na condigao de Microempreendedor Individual. A
sua aceitagéo estd condicionada a verificagio de sua autenticidade na Internet, no enderego: http://www.portaldoempreendedor.gov‘brl Certificado emitido
com base na Resolugéo no 16, de 17 de dezembro de 2008, do Comité para Gestao da Rede Nacional para a Simplificagao do Registro e da Legalizagéo de
Empresas e Negocios — REDESIM. ATENCAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. Para pesquisar a inscrigao estadual e/ou municipal
(quando convenentes do cadastro sincronizado nacional), informe os elementos abaixo no enderego eletrénico
Wttp:/www.receita.fazenda.qov.br/P ridica/CNPJ/fcpjiconsulta.a

‘amero do Recibo Numero do Identificador Data de Emissao
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 020175987-30

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 18.969.325/0001-42
Nome: JEVERSON CAMILOTI 01439560943
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de

natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ac descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.
Valida até 26/10/2019 - Fornecimento Gratuito
A autenticidade desta certid@o devera ser confirmada via Internet
www . fazenda.pr.gov.br
Pégina 1de 1

Emitido via Internet Publica (28/06/2019 16:23:06)




28/06/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: JEVERSON CAMILOTI 01439560943
CNPJ: 18.969.325/0001-42

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
ndo constam pendéncias em seu Nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigoes em Divida Ativa da Unigo (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administracao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitag@o desta certidao esta condicionada & verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:04:18 do dia 17/05/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 13/11/2019.

Codigo de controle da certidao: 2611.37F9.93A9.4C29

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

m”




28/06/2019 Consulta Regularidade do Empregador

I
CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricido:  18.969.325/0001-42
Razio SocialJEVERSON CAMILOTI

Enderego: RUA PASCOALITO DUARTE REALE / 23 / N HABIT P JQ C SILV SANTO
ANTONIO DA PLATINA - PR

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servirda de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:20/06/2019 a 19/07/2019

Certificacdo Numero: 2019062001555793413208

Informacao obtida em 28/06/2019 16:25:57

A utilizagdo deste Certificado para 0s fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

htlps:llconsulta-crf.caixa.gov.brlconsuItacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 111




Prefeitura Municipal de

Santo Antonio da Platina - PR

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS N° 5642/2019

CONTRIBUINTE:18969325000142/JEVERSON CAMILOTI 01439560943
CPF / CNPJ..:18.969.325/0001-42

VALIDA ATE..:02/09/2019

REQUERENTE. . : JEVERSON CAMILOTI

Certifico gue © Contribuinte acima mencionado NADA DEVE a Fazenda
Municipal de Santo Anténio da Platina - PR.

A presente Certidado destina-se exclusivamente para fins de:
Licitagao
Esta Certiddo engloba todos oS cadastros do contribuinte constantes com
CPF/CNPJ acima mencionado,em especial o0s cadastros mobilidrio e imobiliadrio, bem
como os Débitos inscritos em Divida Ativa.

A presente certiddc ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a recolhimentos que ndo tenham sido efetuados e gue venham a Ser
apurados pela Secretaria Municipal da Fazenda, conforme prerrogativa legal prevista
nos Incisos de I a IX do Artigo 149 da Lei Federal 5172, de 25/10/1966 - Cddigo
Tributdrio Nacional.

A Certiddo Negativa fornecida ndoc exclui o direito de a Fazenda
Municipal exigir, a gualquer tempo, OS débitos gque venham a ser apurados. conforme
Lei 28/90, de 18/12/199%0 - Ccédigo Tributdrio Municipal.

Quando a Certiddo for emitida para fins de transmissdo de imdvels ou
financiamentc de imdveis © Contribuinte tem 20 dia para promover a Alteragaoc
cadastral, Jjunto ao Setor de Ccadastro no Departamento de Tributacdo e Fiscalizagdo,
conforme art. 18 da Lei 28/90 de 18 de dezembro de 1990.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada 3 verificagdo de sua
autenticidade na Internet, NO enderego:

http://www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br
ganto Antdnio da Platina, 04 de Julho de 2019
cédigo de autenticidade da certidio:251495792251495

Certidio emitida gratuitamente.

ATENCAO: QUALQUER RASURA OU EMENDA INVALIDARA ESTE DOCUMENTO

81720000000-5 00003948201-3 60902000000-8 00056420299-2

10O




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: JEVERSON CAMILOTI 01439560943 (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 18.969.325/OO01—42

Certiddo n°: 174938414/2019

Expedigdo: 28/06/2019, as 16:25:00

validade: 24/12/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica-se Qque JEVERSON CAMILOTI 01439560943 (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 18.969.325/0001-42, NXO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da congolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

0Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estio atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se 3 verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessérios a identificagdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorédrios, a custas, &
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante © Ministério Pdblico do
Trabalho ou Comissao de Conciliacdo Prévia.




13/03/2019 Receita Federal do Brasil

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMERD DE INSCRIGRO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| 5700E 35T
18.969.325/0001-42 27/09/2013

NOME EMPRESARIAL
JEVERSON CAMILOTI 01439560943

TTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) lToRTE
CAMILOTI EVENTOS ME

CO0IGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
49.29-9-03 - Organizagéo de excursdes em veiculos rodoviarios proprios, municipal

=G0/GO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
82.30-0-01 - Servigos de organizagéo de feiras, congressos, exposigdes e festas

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - EMPRESARIO (INDIVIDUAL)

LOGRADOURO NUMERQC COMPLEMENTO

R PASCOALITO DUARTE REALE 23

CEP BAIRRO/DISTRITC MUNICIPIO UF

86.430-000 NUCLEO HABIT. PREFEITO SANTO ANTONIO DA PLATINA PR

) JOAQUIM CARDOSO DA SILVEIRA

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

camiloti928@hotmail.com (43) 35344478

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Rt

SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

ATIVA 27/09/2013

MOTIVO DE SlTUACAO CADASTRAL

‘S‘Et)iifo ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 13/03/2019 &s 16:55:14 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

htlp',//www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridicalCNPJIcnpjrevalCnpjreva_SoIicitacao.asp
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE,

CULTURA E LAZER - SECE
IBAITI - PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL
Secretaria de Esporte,
Cultura e Lazer

Oficio n® 43 Ibaiti, 02 de julho de 2019.

Prezado Excelentissimo Prefeito:

Venho através deste, solicitar & Vossa Exceléncia que providencie a abertura de
um processo de licitagdo ou dispensa para a realizagao do seguinte evento:
Campeonato Leste de Velocross, quarta etapa. Que devera acontecer em nossa cidade
nos dias 27 e 28 de julho.

Certo de contarmos com a atengéo de sempre, antecipamos nossos agradecimentos.

Atenciosamente

RICARDO-SCHEREINER

DIRETOR DE ESPORTE E LAZER

N

ILMO.SR

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
EXCELENTISSIMO PREFEITO MUNICIPAL
IBAITI- PARANA

L A5 1650 Ly
‘ ‘-‘.-“‘: B f»’— ot ./ 1 ‘5‘:”‘;

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - 84900-000 - IBAITI-PR
Fone: (43) 3546-7450 - www.ibaiti.pr.gov.br - CNPJ N° 77.008.068/0001-41




12/07/2019 Cadastro Impedidos Licitar e Contratar

TCEPR

Consulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

[Fcrnecedm - -
{ Tipo documento . CNPJ v Numero documento 18969325000142
|
‘ Notne
\
Periodo publicagéo : de até
Data de Inicio Impedimento: de até
Data de Fim Impedimento: de até

#*™NHUM [TEM ENCONTRADO PARA 0 CNPJ: 18969325000142!

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/ail/ConsultarimpedidosWeb.aspx iV




12/07/2019 Detalhamento das Sangdes Vigentes - Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS: ) )

CPF/CNPJ: 18969325000142

LIMPAR
Data da consulta: 12/07/2019 09:11:51
Data da ultima atualizagao: 12/07/2019 04:45:08
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADOQ NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO ORGAO/ENTIDADE SANCIONADGRA  TIPO DA SANCAO DATA DE PUBLICACAC DA SANGAO

Nenhum registro encontrado

WWW-DOﬂaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimpIes=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&colunasSelecionadas=IinkDetalhamento%ZCcprnpj%2Cnome%ZCufSancionado%ZCorga... n



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD\

Departamento de Licitagdao e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

Ibaiti — Parana

TERMO DE RATIFICACAOQO

Dispensa a Licitaciio n° 44/2019
Processo Administrativo n° 248/2019

Objeto: Realizagdo de Prova de Campeonato Leste de Velocross, 4°Etapa, a ser realizado no Municipio de
Ibaiti, ja 3° ano seguido, tornando-se um evento tradicional, nos dias 27 e 28 de julho

Pelo presente Termo De Ratificacio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n° 1072/2018 e do reconhecimento da presenga de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93, RATIFICO a referida Processo dispensa bem

como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto

a aquisi¢éo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 24 de julho de 2019

LVES DE CARVALHO
refeito Municipal

Contratante

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Municipio de Ibaiti - 2019

Relagao de Participantes

Processo dispensa 44/2019

Pagina:1
Caodigo CNPJICPF Fornecedor Status
qu’éé:adomnw‘qqqhﬁdrudos nalel complementar n°123/2006 i bl i ; e
64449-8 18.969.325/0001-42 JEVERSON CAMILOTI - 01439560943 Classificado

Qtde de fornecedores: 001

Qtde total de fornecedores: 001

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na werséo 5522 s 2410712019 15.07:03




Municipio de Ibaiti - 2019

Vencedores por lote/item

Processo dispensa 44/2019

Pagina1
Produto Marca Prego
Lote 001 - Lote 001 2 i 3 :
Fornecedor: 64449-8 JEVERSON CAMILOTI - 01439560943 CNPJ: 18.969.325/0001-42 Itens vencidos: 1
Item 001 22238 - ETAPA COPA LESTE PARANAENSE DE VELOCROSS 8.000,00
£
Y

Emitido por; BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na verséo 5522 s 24/07/2019 15:07,22




Municipio de Ibaiti - 2019
Classificagao por item

Processo dispensa 44/2019

Pagina:1

Fornecedor CNPJICPF Status

Marca

Prego Unitario

Lote 001 - Lote 001 ; 2
Item 001: 22238 ETAPA COPA LESTE PARANAENSE DE VELOCROSS

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na verséo. 5522 s

64449-8 JEVERSON CAMILOTI - 01439560943 18.968.325/0001-42 Classificado 800000
Qtde. itens desertos . 000
Qtde itens frustrados © 000
£~
o~
24/07/2019 15.07.29




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

_ 'w;\“ Departamento de Licitagdo e Contratos

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.2 44/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: JEVERSON CAMILOTI - 01439560943, inscrita no CNPJ n2 18.969.325/0001-42

Objeto: Realizacido de Prova de Campeonato Leste de Velocross, 42Etapa, a ser realizado no Municipio de
Ibaiti, ja 32 ano seguido, tornando-se um evento tradicional, nos dias 27 e 28 de julho.

Dotagdo Or¢amentaria:

Dotacdes

Exercicio|Conta da|Funcional programatica Fonte de [Natureza da Grupo da fonte
da |despesa - recurso |despesa }
despesa ; ;
2019 3660 07.001.13.392.0014.2055 0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio

do Exercicio de 2019

Valor Total: RS 8.000,00 (Qito Mil Reais).
Vigéncia: 90 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n2 8.666/93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,24/07/2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

JEVERSON CAMILOTI - 01439560943
JEVERSON CAMILOTI - 014.395.609-43
Contratado

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Mural de Licitagdes Municipais

https://servicos.tce.pr.gov.br/ TCEPR/Municipal/AML/DetalhesPr...

Detalhes processo licitatorio
slnformal;ﬁes Gerais =

| Entidade Executora

Anc*

NO licitagao/dispensa/inexigibilidade*

LRecursos provenientes de organismos
Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstimo

Modalidade*
Nimero edital/processo*

Descrigdo Resumida do Objeto*

MUNICIPIO DE IBAITI
2019

44

internacionais/multilaterais de crédito

Processo Dispensa

248

Realizacdo de Prova de Campeonato Leste de Velocross, 42Etapa, a ser realizado
no Municipio de Ibaiti, j& 3° ano seguido, tornando-se um evento tradicional, nos

dias 27 e 28 de julho

0700113392001420553390390000

8.000,00

16/07/2019
Data Registro do Cancelamento

Ha itens exclusivos para EPP/ME? N&o

Ha cota de participagdo para EPP/ME? Néo

Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacio de EPP/ME? Nao

H& prioridade para aquisiches de microempresas regionais ou locais? Nao

Atencao: o TCE-PR nao possui cépia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

P
Dotacdo Orgamentaria*
. Preco maximo/Referéncia de prego -
R$*
| Data Publicagdo Termo ratificacdo
Data Cancelamento
e
1 of |

Percentual de participagdo:

Para maiores informagdes, consulte o site da entidade: http://weww.ibaiti.pr.gov.br

Yoltar

24/07/2019 16:45




DIARIO OFICIAIL

IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2019 | EDICAO N2 1469 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2019 | PAGINA 10

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Comissadao Permanente de Licitagodes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagao

Processo Licitatorio: Processo dispensa N°. 44/2019

Processo Administrativo: n® 248/2019

Ementa: Realizagdo de Prova de Campeonato Leste de Velocross, 4*Etapa, a ser realizado no Municipio de Ibaiti, j& 3° ano seguido,
tornando-se um evento tradicional, nos dias 27 e 28 de julho

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a’, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: JEVERSON CAMILCTI - 01439560943 , inscrita no CNPJ n°® 18.969.325/0001-42,
T

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n® 77.008.068/0001-
41, Inscricdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana,
representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Céssio Alves de Carvalho, necessita da Realizagao de Prova de Campeonato Leste
de Velocross, 4°Etapa, a ser realizado no Municipio de Ibaiti, ja 3° ano seguido, tornando-se um evento tradicional, nos dias 27 e 28
de julho.

Ha a informacao de dotagdo orcamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para
realizar a presente contratagéao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 8.000,00 (Oito Mil Reais), ofertado pela empresa JEVERSON CAMILOTI -
01439560943, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 18.969.325/0001-42, sediada na RUA PASCOALITO DUARTE REAL, 23
N HABITACIONAL - CEP: 86430000 - BAIRRO: P JQ C SILVA CIDADE/UF: Santo Antdnio da Platina/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso |l, alinea “a” e no art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitag&o para contratag@o de servigos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de
uma licitagao.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 8.412/2018,
publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho
de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

(..

I - para compras e servigos nao incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais),

Y Desta forma passou-se a vigorar que & DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do
ior estipulado no art. 23, II, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor méximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais).

Art. 24. E dispensével a licitagé&o:
(s
Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”,
do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previsios nesta Lei, desde gue nao se
refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma so vez,

Nota-se que o valor da contratag@o esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevdncia econdémica da contratagdo néo justifica gastos com uma licitagdo cormum. A
distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo s6 a dimensdo
econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as
formalidades e mais rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido
pela Administragao Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestagao dos servicos a serem contratados considerando
as certiddes negativas anexadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Scocial ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certidao de Tributos Federais;

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




DIARIO OFICIAL

IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LE| COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2019 | EDICAO N2 1469 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2019
4) Certidao de Tributos Estaduais;
5) Certidao de Tributos Municipais;
6) Certidao do FGTS;
7) Certidao Trabalhista;
8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr
9) Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Uniao
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Assim, com fundamento nos artigos supracitades da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da contratagéo de empresa especializada, para
realizagdo da prova de campeonato de Velocross, pois se trata de evento tradicional do municipio, trazendo lazer a populagio.

Considerando que ndo ha no municipio egquipamentos e pessoal necessario para a realizagdo deste evento, gque compreende: -
Organizagao das Provas; -Premiagdo dos Pilotos; -Locutor; -Fotégrafo, -Bandeirinhas para Seguranga do Evento (200 unidades); -
Demarcagao da Pista; -Competideres; -Alvara da prova junto FPRM: -Troféus para pilotos; -Banheiros quimicos, justifica-se a presente contra-
tacao, apresentamos a justificativa para ratificagao e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 24 de julho de 2019

Fernando Lopes de Siqueira
Presidente da Comissdo Permanente de Lictagao

Partaria n° 1072, de 22/10/2018
Rosangela Teixeira Jacob Elias Neto
Membro da Comissdo Permanente de Licitag&o Membro da Comissdo Permanente de Lictagdo
Partaria P 1072, de 22/16/2018 Portaria n° 1072, de 22/10/2018

TERMO DE RATIFICAGAO

Dispensa a Licitagdo n° 44/2019
Processo Administrativo n° 248/2019
~

Objeto: Realizagdo de Prova de Campeonato Leste de Velocross, 4°Etapa, a ser realizado no Municipio de Ibaiti, j& 3° ano seguido,
tornando-se um evento tradicional, nos dias 27 e 28 de julho

Pelo presente Termo De Ratificagédo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagao,
designada através de Portaria n® 1072/2018 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93,
RATIFICO a referida Processo dispensa bem como encaminho o presente processc para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto a aquisigao do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 24 de julho de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Contratante
Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti pr.gov.br




DIARIO OFICIAL

IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEl COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
ANO 2019 | EDICAO N2 1469 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2019 | PAGINA 12

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.° 44/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: JEVERSON CAMILOTI - 01439560943, inscrita no CNPJ n® 18.969.325/0001-42

Objeto: Realizagdo de Prova de Campeonato Leste de Velocross, 4°Etapa, a ser realizado no Municipio de Ibaiti, ja 3° ano seguido,
tornando-se um evento tradicional, nos dias 27 e 28 de julho.

Dotagao Orgamentaria:

‘-'{)otagées
_xerclcio dajContada  |Funcional programatica Fonte de  |Natureza da despesa |Grupo dafonte
despesa . |despesa recurso i s L
2019 3660 07.001.13.392.0014.2055 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

do Exercicio de 2019

Valor Total: R$ 8.000,00 (Qito Mil Reais).
Vigéncia: 90 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n° 8.666/93.
Foro:; Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,24/07/2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

JEVERSON CAMILOTI - 01439560943
JEVERSON CAMILOTI - 014.395.609-43
Contratado

Municipio de lbaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitaimente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




